Instaurarea dualismului austro-ungar a marcat intrarea mișcării memorandiste într-o fază superioară, în perioada care a urmat, momentele de referință constituindu-le Pronunțamentul de la Blaj din 3/15 mai 1868 și Memorialul elaborat la Sibiu în anul 1881.

<sup>1</sup> A. Decei, *Memoriul (Supplex Libellus) lui I. Inochentie Micu Klein către Regina Maria Tereza din anul 1774*, în Anuarul Inst. de Istorie din Cluj, X, 1967, p. 7-8.